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نهادهای نظارتی و پرونده کلاهبرداری کورش
مهدی تقــوی راد -  در مورد پرونــده اخیر کمپانی کــورش واژه تقریبا 
ناشــناخته ای برای عوام، روبرو می شویم که شــاید یکی از شاه کلیدهای این 
پرونده باشــد. واژه ای به نام کلاهبرداری پانزی .در تعریف ســاده کلاهبرداری 
پانزی، می توان گفت که در این شــیوه ســود ســرمایه با کار اقتصادی کسب 
نمی شــود، بلکه سرمایه گذاری افراد بعدی، ســود سرمایه نفر پیشین را تامین 
می کند. در این سیستم، به ســرمایه گذاران سودهایی برگردانده می شود که از 
بهره های متعارف، به شکلی غیرعادی بالاترند و موبایل فروشی کذایی که ده  ها 
هزار شاکی دارد چنین سودهایی را در قالب تخفیف های عجیب و غریب به بهانه 
واردات از چین، پرداخت می کند. از قرار معلوم، این تخفیف ها البته فقط محدود 
به همین دو مدل موبایل نیست این شرکت مدت هاست به همین شکل مشغول 

درآمدزایی یا به تعریف بهتر، کلاهبرداری می باشد.
کلاهبرداران پانزی برای بقای این سیســتم، اتفاقا نیاز به تبلیغات گســترده 
برای ورود بیشتر جریان سرمایه جدید دارند، چرا که در صورت کند شدن روند 
سرمایه گذاری، سیستم زیر وزن خودش شروع به فروپاشی خواهد کرد. موبایل 
فروشــی موردنظر هم با وعده پرداخت ۴۰ میلیارد تومان به تیم استقلال )که 
گویــا قرارداد مذکور قابلیت افزایش تا ۸۰ میلیــارد تومان هم دارد(، حالا یک 
تابلوی تبلیغاتی قابل اعتماد که میلیون ها دنبال کننده دارد را در اختیار گرفته 

بوده است
فروش کالای دیجیتال در ایران به دلیل عدم توزیع رسمی آن ها، سود آنچنانی 
ندارد چون همانطور که ذکر شــد، تماما به قیمت مصرف کننده )و نه به قیمت 
توزیع کننده( از کشورهای همسایه خریداری شده و در بازار به فروش می رسند. 
حالا این که موبایل فروشــی مذکور چگونه در این بازار بســته می تواند به آن 
سطح از سوددهی برسد که علاوه بر اسپانسرینگ باشگاه  استقلال، قیمت کالاها 
را حتی از کمپانی های تولیدکننده آن ارزان تر اعلام کند، داســتانی قابل توجه 

به شمار می آید!
به این موارد، باید شــکایت خریداران از این مجموعه به دلایل مختلف، نظیر 
تحویل کالای کارکرده به جای نو و عدم پاســخگویی که منجر به بسته شدن 
صفحه این فروشــگاه در مارکت پلیس  )Market Place(های مختلف شده 

است را افزود که البته صحت آن از سوی نگارنده، قابل تایید نیست.
اما موضوعی قابل تایید، این است که سیستم کلاهبرداری پانزی هرگز پایان 
خوشی نداشــته و حتی چارلز پانزی، مبتکر این شــیوه کلاهبرداری در اوایل 
قرن بیســتم، نهایتا به زندان افتاد و پس از ورشکستگی و از دست دادن ثروت 
میلیون دلاری خود، در ســال های پایانی عمرش به عنوان مترجم مشــغول به 

کار شده بود.
اگر نگاهی به معنای کلاهبرداری در لفظ سنتی آن بیندازیم، متوجه می شویم 
که کلاهبرداری به معنی استفاده فرد کلاهبردار از روش ها و ابزارهایی است که 
دارنده اموال منقول و غیرمنقول یا اســنادی همچون چک، قبض، سند و سفته 
را بــا آنها فریب می دهد و مال میبرد یعنی ۲عنصر  فریب و بردن مال از ارکان 
تشکیل بزه کلاهبرداری است. سپس این اموال را به صورت غیرقانونی تصاحب 

کرده و مورد استفاده قرار می دهد.
اما بیایید بستر کلاهبرداری را تغییر دهیم و فضای مجازی را جایگزین کنیم 
که بدون مرزهای جغرافیایی و زمانی به افراد مختلف اجازه فعالیت می دهد. در 
این حالت حملات سایبری، دزدی از حساب های بانکی، حک شدن حساب های 
کاربری و اطلاعات شخصی شبکه های اجتماعی و فیشینگ به وقوع می پیوندند. 
در واقع فضای آنلاین محل رخ دادن کلاه برداری اینترنتی اســت. در حالی که 
ردیابی فرد مجرم کاری چند برابر دشوارتر و پیگیری شکایت برای کلاهبرداری 

سخت و حتی گاهی  اگر دیر اقدام شود امری محال است 
در این میان شــاید رایجترین شیوه کلاهبرداری، به روش اینترنتی باشد. در 
سال ۱۳۸۸ جلســات متعددی برای بررسی جرم کلاهبرداری اینترنتی برگزار 
شــد. بعد از تغییرات و اصلاحاتی که اعمال شد ماده ۱۳ قانون جرایم رایانه ای 

به تصویب رسید.
در مــاده ۱۳ قانون جرایم رایانه ای ذکر شــده کــه چنانچه فردی به صورت 
غیرمجاز از سامانه های رایانه ای یا مخابراتی برای وارد کردن، تغییر، محو، ایجاد 
یا متوقف کردن پیام ها یا مختل کردن ســامانه، وجــه، مال، منفعت، خدمات 
یا امتیازات مالی برای خود یا دیگری اســتفاده کنــد، علاوه بر برگرداندن مال 
بــه صاحب آن به حبس از ۱ تا ۵ ســال یــا جزای نقدی از بیســت میلیون 
)۲۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال تا یکصد میلیون )۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال یا هر دو مجازات 

محکوم خواهد شد.
با توجه به اینکه اینترنت در تمام حوزه های زندگی تجاری و کاری وارد شده، 
بررســی ها در حیطه های مختلف انجام شــده اند که در ماده ۶۷ قانون تجارت 
الکترونیکی به این موضوع پرداخته شده است. در واقع بر اساس این ماده قانون 
اگر فرد در زمان انجام مبادلات الکترونیکی با سوء استفاده و یا استفاده غیرمجاز 
از پیام ها، برنامه ها، سیســتم های رایانه ای در دســترس و وسایل ارتباط از راه 
دور دیگــران را گمراه کند؛ یا اینکه با ورود، پاک کردن، توقف پیام، مداخله در 
عملکرد برنامه یا سیستم رایانه ای در کار سیستم های پردازش خودکار و نظایر 
آن اختــلال ایجاد کند، به کلاهبرداری اینترنتی پرداخته که مجرم محســوب 
می شــود. مجازات برای کلاهبرداری اینترنتی به این شــکل است که علاوه بر 
برگردانــدن مال به صاحبان اموال، به حبس از ۱ تا ۳ ســال و پرداخت جزای 

نقدی مشخصی محکوم خواهد شد.
البته برابر ماده یک قانون تشــدیدمجازات  اختلاس و ارتشــا و کلاهبرداری 
حبس بزه کلاهبرداری ازیک ســال تا هفت سال و رد مال و جریمه میزان مال 
به نفع دولت تعیین شــده است در حالت عادی و به دور از فضای مجازی... اما 
قانونگذار متاسفانه در سال ۹۹ با تصویب قانون کاهش مجازات حبس تخفیفاتی 
را برای این جرم قرارداده اســت که تاثیرات مخرب آن گریبان جامعه را خواهد 

گرفت.
در پاســخ به اینکه چرا قوه قضاییه برای مجرمین کلاهبرداری   های اینترنتی 
اقدامات پیشگیرانه ای انجام نمیدهد باید به این نکته نیز توجه داشت که؛ صرف 
نظر از اینکه این نظارت از وظایف لا ینفک دادســتان است اما نباید از این مهم 
غافل شــد که ضابطین قضایی که همان نیروی انتظامی)پلیس فتا( و نهادهای 
امنیتی دیگر... چشم و گوش قوه قضاییه هستند و این وظیفه بدیهی و ابتدایی 
آنها اســت که در بدو امر و شروع تبلیغات این شرکت   های دروغین ورود نموده 
و از صحت و سقم قضیه اطلاعات کافی را کسب و مراتب را به دادستانی اطلاع 
دهند و به نظرم اگر کوتاهی در این مورد دیده می شود از خلا قانون نیست بلکه 

شاید بتوان از سازوکار آن و تغافل  ها ایراد گرفت... .
فی المثل چرا از یک چهره معروف یا سلبریتی یا بلاگر سوال نمی شود که شما 
چرا تبلیغ یک ســایت دروغین را برعهده گرفته و بخاطر دریافت مبالغی گزاف 
مبادرت به تبلیغ کردید و مقدمه ای بر اخذ اعتماد مردم برای این کلاهبرداران 
شــدید؟؟و یا چرا در بدو امر پلیــس ورود نمی کند و چرایی ارزان بودن فروش 

کالاها را مداقه نمی کند.
گفتنی اســت که همین نهادهای نظارتی فــی المثل اگر کاندیدایی یک روز 
زودتر در فضای مجازی مبادرت به تبلیغ کند مطلع شــده و جلوگیری میکنند 
اما این قبیل امور و فروشگاه  ها که فراگیر شده است مغفول مانده است. هرچند 
نمی توان همه تقصیر را بر دوش نهاد   های دولتی انداخت زیرا که مردم نیز باید 
با آگاهی بیشــتر در فضایی که اسم آن هم مجازی است واردشوند و به راحتی 
اعتماد خود را دســت مایه کلاهبرداران قرار ندهند و اقدام بر علیه اموال خود 
ننمایند که این مهم نیز خود مبین روشن گری و اطلاع رسانی   های گسترده پس 
از تحقیقات توسط ضابطین قضایی است که به واسطه دسترسی هایی که دارند 
بــه راحتی می توانند عدم وثوق یک فروشــگاه بزرگ مجازی را به اطلاع عموم 

مردم برسانند که امیدواریم به زودی سازوکار فراهم شده فعال شود.
وکیل پایه یک دادگستری
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بایسته   های پدیدۀ فرهنگ
نادر اسدی-  باید پذیرفت که »فرهنگ« در زُمره  مفاهیم »سهلِ و 
مُمتَنِع« به حساب می آید. در بادی امر شاید این دانش واژه بسیار سهل 
و ســاده به نظر برسد. اما با دقت نظر بر مفاهیم و مبانی این گزاره، به 

راحتی می توان بر پیچیدگی های این ساختارِ حائز اهمیت پی  برد.
اما به نظر می رســد که عده ای با بایسته های این پدیده کاملًا بیگانه 
بــوده و طبعاً درک ناصحیح از فرهنگ و کار فرهنگی، فکر و اندیشــۀ 
آنان را به بیراهه سوق می دهد. لذا، آنان راه قوام و قوّت یافتن فرهنگ 
در ســطح جامعه را به تزریق و تخصیص بودجه و پول در این عرصه 
گِره زده و مشــکل اصلی را در فقــدان کار فرهنگی می دانند که خود 
نیازمند به پول و صرفِ هزینه های کلان اســت. ایشــان با این پندار 
که، اختصاص بودجه از کیســۀ بیت المــال و تبلیغ هر چیزی هرچند 
بی-کیفیــت، اما به طور پرُتکرار، پذیرش عــدۀ کثیری از مخاطبان را 
به دنبال خواهد داشــت، اما دریغ از یک گام پیشــرفت یا پذیرشــی 

محسوس از جانب مخاطبان. 
شگفت انگیز اینکه، همین عملکرد تبلیغی، نتیجه ای معکوس به بار 
آورده و در برابر فعالیت ها و کنش های فرهنگی رقیب به آســانی رنگ 
می بازد و ناباورانه در حاشــیه قرار می گیرد. لذا، قاطعانه می توان گفت 
که نتیجۀ این گونه از سیاســت ها و تمرکز بر ســازوکارِ تبلیغ در امور 
فرهنگی، حیف و میل بوجه ای است که بدون تصمیمات کارشناسانه، 
صرفاً وســیلۀ ثروت اندوزی عدۀ قلیلی از ســودجویان می گردد. آری، 
ایشــان گویا فرهنگ و ارزش های فرهنگــی را قابل معامله و معاوضه 
و همســنگ با وجه رایج در بازار دانســته و همین انگاره نقطۀ فاصله 

گرفتن آنان از بایسته های اصیل فرهنگی است. 
اما باید دانســت که راه صحیحِ کســب نتیجه مطلوب در موضوعات 
فرهنگی در درجۀ اول تداوم همفکری و انســجام حداکثری در سطح 
جامعه اســت که بی تردید، نتیجۀ چنین حرکت عُقلایی، منتفع شدن 

نظام سیاسی از سایه و ثمرات بی منتهای آن خواهد بود. 
بنابراین، به نظر می رســد که راه درســت در فرهنگ سازی و پویایی 
فرهنگــی، پرهیــز از تقلیل دادن شــاخصۀ فرهنگ بــه تبلیغِ صِرف 
اســت؛ چراکه، حل معضل، پافشاری بر ابزار تبلیغ و صرف هزینه های 
بی حساب و کتاب بر آن و اصرار بر ارزش های رسمی )خانواده، حجاب، 
رسانه، و ...( در سبک زندگی مردم نیست. بلکه مسئله غیرممکن بودن 

پذیرش و تحقق همان ارزش ها با توجه به ساختارهای موجود است.
پس چنانچه درک صحیحی از امر فرهنگی نباشد و پویا نگه داشتن 
ارزش های رسمی در سبک زندگی مردم به پول و اعتبارات مالی گره 
زده شــوند، روشــن اســت که افراد ضعیف و ناتوان و ناآشنا با مقولۀ 
فرهنگ سرآســیمه دســت بکار شــده و به دنبال ثروت اندوزی از این 
طریق خواهند بود. این درحالی اســت که افــراد متخصص و مجربِ 
مثــال زدنی وجود دارند کــه در عرصه های فرهنگی بــدون اینکه از 
نهادهای وابســته به قدرت کمک مالی دریافت کنند به تولید و ابداع 
کالاهای با ارزش فرهنگی می پردازند و حتی از این طریق هزینه های 
زندگی خود را نیز تأمین می  نمایند. به طوری که پیش از انقلاب نیز ما 
مصادیقِ این چنینی بســیاری سراغ داریم که مثلًا با اشتغال در حوزه 
مطبوعات، بــدون اینکه ریالی کمک از منبعی دریافت نمایند و حتی 
برعکس تحت فشــار حکومت نیز قرار داشــتند اما با این حال، ضمن 
انجام رســالت خود در عرصۀ فرهنــگ، هزینه های زندگی خود را نیز 
تأمین می کردند. لذا می توان اســتناط کرد که هم اینان با پی بردن به 
مفهوم فرهنگ به مثابه امری سهل وُ ممَتِنع به بایسته های این پدیده 

به خوبی آشنا بودند.
پژوهشگر و مدرس دانشگاه
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برگزاری جشنواره و اجرای کنسرت
دکتر سیف الرضا شهابی _ ســی و نهمین جشنواره 
بین المللی موســیقی فجــر بعد از چنــد روز اجرای انواع 
موســیقی از پاپ تا نواحی در تهران و تعدادی از شــهرها 
به پایان رســید و بعضی مواقع در اخبار سیما قسمت    هایی 
از جشنواره و نواختن ساز توسط نوازندگان به نمایش داده 

شد.
جای خوشبختی است که چنین جشنواره در بعد انقلاب 
بر گزار می شــود و تاریخی به قدمت ۳۹ دوره را پشت سر 
گذاشته و در جای خود سبب احیای موسیقی در جمهوری 

اسلامی می شود.
در ورای آن ســئوالاتی در اطراف این چشنواره در اذهان 
بسیار از اشــخاص خطور می کند که یافتن پاسخ مناسب 
می تواند  به رشــد موسیقی در کشور کمک بیشتر کند  از 

جمله: 
1- آیا اجرای  موســیقی با مبانی اعتقادی فقه شــیعه 
موافقــت دارد       ؟ اگر موافقت دارد چرا در بعضی از شــهرها 
با اجرای کنســرت در چارچوپ قوانین و مقررات کشور و 
با نظارت  مســئولان مربوطه  مخالفت می شود       ؟ عده          ای به 
انحای مختلف در اجرای کنســرت کارشکنی می کنند و به 
دلایل واهی جلوگیری می کنند ؛ حتی کنســرت    هایی که 
مجوز آن صادر شــده و بلیط     ها به فروش رفته و خریداران 
در محل کنسرت ناگاه و در کمال تعجب و ناباوری متوجه 

می شوند کنسرت لغو شده         !!
 ۲- اگر موســیقی با نظر فقیهان شــیعه  مغایرت دارد 
بر گزاری چنین جشنواره به چه مفهومی است       ؟ همین حد 
که موســیقی در صدا و سیما پخش می شود نشان می دهد 
مجوز فقهی آن وجود دارد و می توان در چارچوپ نظر فقه 
شــیعه پخش کرد . متاسفانه یک دوگانگی بر کل مملکت 
در بســیاری از حوزه     ها حاکم اســت این دوگانگی یکی از 
عوامل ســردرگمی برخی از  مسئولان  در تصمیم گیری     ها 

و  اکثریت مردم و افزایش نا رضایتی است.
 موســیقی یکی از آن حوزه     ها اســت که در بلا تکلیفی 
قرار دارد در حالیکه جشــنواره بر گزار می شــود و در صدا 
و ســیما صدای خوانندگان و سازها پخش می شود اجرای 
کنســرت با اما و اگرها روبروســت         !! در همین ارتباط یکی 
دیگــر از معضــلات و دو گانگی نشــان ندادن ســازها در 
سیمای جمهوری اسلامی است . از ابتدای انقلاب و استقرار 
جمهوری اســلامی بســیاری از آهنگ     ها در سیما پخش 
می شــود در حالی که چهره نوازنده که یک هنرمند واقعی 
است و ســال     ها از عمرش را با زحمت زیاد و صرف انرژی 
به فراگیری موســیقی طی کرده در حال نواختن نشــان 
داده نمی شــود         !! ولی هزاران نفــر فرصت پیدا می کنند در 
ســالن      های برگزاری جشنواره نوازندگان و سازها را ببینند 
و حظ ســمع و بصر ببرند. اکنون در پایان برگزاری سی و 
نهمین جشــنواره بین المللی موسیقی فجر فرصتی است 
مناسب تا  مســئولان  جمهوری اسلامی بر این دو گانگی 
خاتمه دهند و برای همیشــه فضای کشور را برای اجرای 
کنسرت با حفظ شــئونات لازم آماده کنند و نوازندگان با 

سازهایشان در سیما نمایش داده شوند .
روزنامه نگار

همدلی| دومین روز از یازدهمین دوره مســابقات دوومیدانی داخل ســالن آســیا در شرایطی 
پیگیری شــد که در بخش بانوان فرزانه فصیحی در دو ۶۰ متر به قهرمانی دســت یافت و در دو 
۴۰۰ متر نازنین فاطمه عیدیان و کژان رســتمی به مدال های نقره و برنز رســیدند. این رقابت ها 
با حضور ۴۰۰ ورزشــکار از ۲۶ کشور در سالن آفتاب انقلاب تهران برگزار می شود و مدال طلای 
صفحه 7 فصیحی اولین طلای ایران طی ۱۱ دوره این رقابت هاست.   دوشنبه 30 بهمن 1402 _ 9 شعبان 1445_ 19 فوریه 2024

سال هشتم _ شماره 2366 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

با کسب سه مدال ارزشمند رقم خورد

 درخشش دختران دونده 
ایران در آسیایی تهران

رهبر انقلاب با اشاره به لزوم مشارکت گسترده مردم در انتخابات تأکید کردند

انتخابات؛ مظهر جمهوریت نظام
همدلی| رهبر انقلاب، اتحاد ملت ایــران را رمز پیروزی و 
استمرار انقلاب اســلامی خواندند و تأکید کردند: در آینده 
نیز بایــد همچون یدِ واحــده این مســیر را ادامه دهیم و 
اختلاف های سلیقه ای و سیاسی نباید در وحدت ملی ایران 
در مقابل دشــمنان تأثیرگذار باشد. به گزارش پایگاه اطلاع 

رسانی دفتر مقام معظم رهبری،  رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح دیروز در دیدار هزاران نفر از مردم اســتان آذربایجان 
شــرقی، »نگاه به خود« بــرای »تقویت نقاط قوت، کامیابی 
و رفع نقــاط ضعف« و نگاه هوشــمندانه و بدون انفعال به 
دشــمن را دو وظیفه مهم و اساسی برشــمردند و با تأکید 

بر اهمیت وحدت ملی و انتخابات ۱۱ اســفند به عنوان راه  
حل مشــکلات و اصلاح امور، همه را به شــرکت پرشور در 
ایــن رویداد مهم ملی فراخواندنــد و نکات مهمی را در باب 
چگونگــی انتخاب نامزد اصلح، اتقان و ســلامت انتخابات و 
صفحه2 پرهیز از بداخلاقی های انتخاباتی بیان کردند. 

بیستوچهارمین برپایی
نمایشگاهرسانههایایران
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نهادهای نظارتی و پرونده 
کلاهبرداری کورش

 مهدی تقوی راد
وکیل پایه یک دادگستری

 بایسته   های
 پدیدۀ فرهنگ

 نادر اسدی
 پژوهشگر و مدرس دانشگاه

 برگزاری جشنواره 
و اجرای کنسرت

 دکتر سیف الرضا شهابی
روزنامه نگار

 پنجره های
 آگاهی بخش

  محمدعلی نویدی  
 استاد دانشگاه 

یادداشت ها

8

1

1

1

آشفتگی »شریعتمداری« از آنچه »ظریف« گفت

اعتراض به مهم تر بودن »مردم«

بدقولی 70 درصد ظرفیت بندر بهشتی را خالی گذاشته است

خسارت هندی ها به چابهار
رئیس کل بانک مرکزی: بانکی که اصلاح نشود، منحل می شود

هشدار به بانک های اصلاح ناپذیر
3

2

3

4

 »همدلی کلاهبرداری کمپانی»کوروش«
 را در گفت وگو با کارشناسان ریشه یابی می کند

 وقتی کلاهبرداری
 آسان می شود

همدلی| ســخنرانی »محمدجواد ظریف« در یک نشست دانشجویی 
و اظهارات جدیدش در مورد قدرت موشکی و »اهمیت مردم« انتقاد 
شدید از سوی حســین شریعتمداری مدیرمســئول روزنامه کیهان 
شد.محمدجواد ظریف در یک نشســت دانشجویی که پریروز برگزار 

شد،حضور یافت...

 سی و نهمین جشنواره بین المللی موسیقی فجر 
بعد از چند روز اجرای انواع موسیقی از پاپ تا نواحی 

در تهران و تعدادی از شهرها به پایان رسید ...

اصل و قاعده هستی و جهان و زندگی بر پایه خدا 
و خرد و خردورزی و خیر و خیرمندی ست؛ زیرا، 

خرد و اندیشه ورزی و نیکی و راستی...

 باید پذیرفت که »فرهنــگ« در زُمره  مفاهیم 
»سهلِ و مُمتَنِع« به حســاب می آید. در بادی امر 
شاید این دانش واژه بسیار سهل و ساده به نظر برسد. 

در مورد پرونده اخیر کمپانی کورش واژه تقریبا 
ناشــناخته ای برای عوام، روبرو می شویم که شاید 

یکی از شاه کلیدهای این پرونده باشد.


